УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«21» июня  2022 г.                              № 906

Об утверждении «дорожной карты»

(перечень мероприятий) по

преодолению дефицита специалистов

психолого-педагогического

сопровождения на период до 2024 года

В целях преодоления существующего дефицита специалистов психолого-

педагогического сопровождения, а также недопущения его роста с учетом

изменения численности детей с ограниченными возможностями здоровья, а также

ввода дополнительных дошкольных мест, в соответствии с письмом министерства

образования Белгородской области от 13 мая 2022 года № 17-09/14/1679

«О результатах мониторинга кадрового обеспечения детей дошкольного возраста

специалистами психолого-педагогического сопровождения»

приказываю:

1. Утвердить «дорожную карту» (перечень мероприятий) по

преодолению дефицита специалистов психолого-педагогического сопровождения

на период до 2024 года (приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Л.В. Илюк.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа

Н.Е. Дереча

Кудрявцева А.А. (4725) 22-69-28

 Приложение 1

к приказу управления образования администрации

Старооскольского городского округа

от «21» июня 2022 г. № 906

«Дорожная карта» (перечень мероприятий)

по преодолению дефицита специалистов психолого-педагогического сопровождения на период до 2024 года

Пояснительная записка

В целях принятия своевременных мер по преодолению кадрового дефицита специалистов психолого-педагогического

сопровождения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), в соответствии с письмом департамента

образовательной политики министерства образования Белгородской области от 29 марта 2022 года № 17-09/14-01/023 в апреле

2022 года проведен мониторинг кадрового обеспечения детей дошкольного возраста специалистами психолого-педагогического

сопровождения (далее - мониторинг), по итогам которого в Старооскольском городском округе был обозначен имеющийся и

прогнозируемый на начало 2022/2023 учебного года дефицит кадров (педагогов-психологов, учителей-логопедов, учителей-

дефектологов) с учетом охвата психологическим сопровождением детей с ОВЗ и нормотипичных детей:

№

п/п

Специалисты психолого-педагогического сопровождения Дефицит на апрель 2022 года

(шт. ед.)

Прогнозируемы дефицит на

01 сентября 2022 года (шт. ед.)

1 Педагоги-психологи для детей с ОВЗ  2 5

2 Педагоги-психологи для нормотипичных детей 6,75 7,75

3 Учителя - логопеды 5 7,15

4 Учителя - дефектологи 4 11,5

Расчет нормативов специалистов для сопровождения детей с ОВЗ в группах компенсирующей и комбинированной

направленности представлен в приказе Минпросвещения России от 31 июля 2020 года № 373 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам

дошкольного образования». Норматив педагогов-психологов для сопровождения нормотипичных детей указан в методических

рекомендациях по системе функционирования психологических служб в общеобразовательных организациях (вместе с «Системой

3

функционирования психологических служб в общеобразовательных организациях. Методические рекомендации»), утвержденных

распоряжением Минпросвещения России от 28 декабря 2020 года № Р-193.

По состоянию на апрель 2022 года на территории Старооскольского городского округа расположено 69 образовательных

организаций Старооскольского городского округа, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее - ДОО),

из них:

- 51 ДОО расположены в городе Старый Оскол (из них МБДОУ ДС № 60 «Дубравушка» в стадии строительства);

- 13 ДОО расположены в сельской местности;

- 5 – дошкольные группы в основных общеобразовательных школах.

При изучении полученных результатов мониторинга можно отметить, что в большинстве ДОО вакантными являются должности с

нагрузкой менее 1 штатной единицы. Количество организаций, в которых имеются такие вакансии педагога-психолога – 13 ДОО, что

составляет 92,9 % от общего количества организаций, имеющих дефицит указанных специалистов, учителя-логопеда – 2 из 4 ДОО

(50 %), учителя-дефектолога – 2 из 4 ДОО (50 %).

В прогнозируемом на 01 сентября 2022 года кадровом дефиците отмечается общая тенденция к росту дефицита всех

обозначенных категорий специалистов. Вместе с тем наибольший дефицит среди указанных специалистов составляют учителя

дефектологи (11,5 шт.ед.) и педагоги-психологи для сопровождения нормотипичных детей (7,75 шт.ед.). Предполагаемый дефицит

образован ввиду планируемого открытия в ряде ДОО групп компенсирующей направленности для детей с тяжелыми нарушениями

речи, задержкой психического развития, расстройством аутистического спектра.

Преодоление обозначенного по результатам мониторинга кадрового дефицита возможно при использовании механизма

внутреннего совмещения. С этой целью был проработан вопрос освоения новых видов профессиональной деятельности воспитателями,

имеющими высокий уровень мотивации к профессиональному росту.

По результатам прошедшего основного комплектования сформировалось более точное понимание о наличии (отсутствии)

необходимости открытия групп компенсирующей направленности. Также в по результатам проделанной заведующими ДОО работы по

преодолению кадрового дефицита специалистов психолого-педагогического сопровождения, сводный дефицит на 01 сентября 2022 года

прогнозируется в следующих ДОО:

- 5,75 шт.ед. психолога-педагога для детей с ОВЗ (МБДОУ ДС № 5 «Незабудка», МАДОУ ДС № 11 «Звездочка», МБДОУ ДС №

29 «Рябинушка», МБДОУ ДС № 40 «Золотая рыбка», МБДОУ ДС № 41 «Семицветик», МБДОУ ДС № 44 «Золушка», МБДОУ ДС № 45

«Росинка», МБДОУ ДС № 66 «Журавушка»);

- - 5,75 шт.ед. психолога-педагога для нормотипичных детей (МБДОУ ДС № 16 «Ивушка», МБДОУ ДС № 20 «Калинка», МБДОУ

ДС № 26 «Солнышко», МБДОУ ДС № 29 «Рябинушка», МБДОУ ДС № 40 «Золотая рыбка», МБДОУ ДС № 41 «Семицветик», МБДОУ

ДС № 42 «Малинка», МБДОУ ДС № 46 «Вишенка», МБДОУ ДС № 52 «Ласточка», МБДОУ ДС № 61 «Семицветик», МБДОУ ДС № 68

«Ромашка», МБДОУ ДС № 72 «Акварель», МАДОУ ДС № 73 «Мишутка»);

4

- 5,25 шт.ед. учителя-логопеда (МАДОУ ДС № 11 «Звездочка», МБДОУ ДС № 29 «Рябинушка», МБДОУ ДС № 33 «Снежанка»,

МБДОУ ДС № 40 «Золотая рыбка», МБДОУ ДС № 41 «Семицветик», МБДОУ ДС № 45 «Росинка»);

- 8,75 шт.ед. учителя-дефектолога (МБДОУ ДС № 20 «Калинка», МБДОУ ДС № 32 «Дружные ребята», МБДОУ ДС № 33

«Снежанка», МБДОУ ДС № 40 «Золотая рыбка», МБДОУ ДС № 45 «Росинка»).

Наличие обозначенного дефицита специалистов психолого-педагогического сопровождения обусловило разработку «дорожной

карты» (плана мероприятий) по реализации комплекса мер, направленных на обеспечение образовательных учреждений

Старооскольского городского округа специалистами психолого-педагогического сопровождения.

5

Мероприятия по преодолению дефицита специалистов психолого-педагогического сопровождения на период до 2024 года

№

п/п
Мероприятие Ответственные Сроки Результаты

1. Внесение изменений в штатное расписание ДОО

1.1.

Ввиду прогнозируемого дефицита специалистов

(педагогов-психологов для детей с ОВЗ) внести

изменение в штатное расписание ДОО

Заведующие МБДОУ ДС № 5

«Незабудка», МАДОУ ДС № 11

«Звездочка», МБДОУ ДС № 29

«Рябинушка», МБДОУ ДС № 40

«Золотая рыбка», МБДОУ ДС № 41

«Семицветик», МБДОУ ДС № 44

«Золушка», МБДОУ ДС № 45

«Росинка», МБДОУ ДС № 66

«Журавушка»

до 01.09.2022

Утвержденное

штатное расписание

ДОО

1.2.

Ввиду прогнозируемого дефицита специалистов

(педагогов-психологов для нормотипичных детей)

внести изменение в штатное расписание ДОО

Заведующие МБДОУ ДС № 16

«Ивушка», МБДОУ ДС № 20 «Калинка»,

МБДОУ ДС № 26 «Солнышко», МБДОУ

ДС № 29 «Рябинушка», МБДОУ ДС №

40 «Золотая рыбка», МБДОУ ДС № 41

«Семицветик», МБДОУ ДС № 42

«Малинка», МБДОУ ДС № 46

«Вишенка», МБДОУ ДС № 52

«Ласточка», МБДОУ ДС № 61

«Семицветик», МБДОУ ДС № 68

«Ромашка», МБДОУ ДС № 72

«Акварель», МАДОУ ДС № 73

«Мишутка»

до 01.01.2023

Утвержденное

штатное расписание

ДОО

1.3.

Ввиду прогнозируемого дефицита специалистов

(учителей - логопедов) внести изменение в штатное

расписание ДОО

Заведующие МАДОУ ДС № 11

«Звездочка», МБДОУ ДС № 29

«Рябинушка», МБДОУ ДС № 33

до 01.09.2022

Утвержденное

штатное расписание

ДОО

6

«Снежанка», МБДОУ ДС № 40 «Золотая

рыбка», МБДОУ ДС № 41

«Семицветик», МБДОУ ДС № 45

«Росинка»

1.4.

Ввиду прогнозируемого дефицита специалистов

(учителей - дефектологов) внести изменение в

штатное расписание ДОО

Заведующие МБДОУ ДС № 20

«Калинка», МБДОУ ДС № 32 «Дружные

ребята», МБДОУ ДС № 33 «Снежанка»,

МБДОУ ДС № 40 «Золотая рыбка»,

МБДОУ ДС № 45 «Росинка»

до 01.09.2022

Утвержденное

штатное расписание

ДОО

2. Устранение дефицита специалистов психолого-педагогического сопровождения

2.1.

Проведение мониторинга в ДОО по вопросам

обеспечения специалистами психолого-

педагогического сопровождения

Устюгова И.А., директор МБУ

«ЦППМИСП»

Ежегодно

до 10.12.2022,

до 10.12.2023,

до 10.12.2024

База данных

специалистов

психолого-

педагогического

сопровождения

2.2.

Проведение мониторинга в ДОО по вопросам

освоения новых видов профессиональной

деятельности воспитателями, имеющими высокий

уровень мотивации к профессиональному росту

Заведующие ДОО,

Устюгова И.А., директор МБУ

«ЦППМИСП»

Ежегодно

до 10.12.2022,

до 10.12.2023,

до 10.12.2024

Аналитические

справки

2.3.

Определение  актуальных направлений повышения

квалификации и профессиональной переподготовки

специалистов психолого-педагогического

сопровождения ДОО

Устюгова И.А., директор МБУ

«ЦППМИСП»,

Куропаткина А.Н., директор МБУ ДПО

«СОИРО»

Ежегодно

до 24.12.2022,

до 24.12.2023,

до 24.12.2024

Аналитические

справки

2.4.

Организация профессиональной переподготовки

педагогических работников округа по

специальностям психолого-педагогического

сопровождения (в условиях взаимодействия с

ОГАПОУ «БелИРО», МБУ ДПО «СОИРО»)

Заведующие ДОО,

Устюгова И.А., директор МБУ

«ЦППМИСП»,

Куропаткина А.Н., директор МБУ ДПО

«СОИРО»

Ежегодно

до 25.12.2022,

до 25.12.2023,

до 25.12.2024

Аналитические

справки

2.5. Соблюдение требований мер социальной Макарова Н.И., директор МКУ Ежегодно Аналитическая

7

поддержки к молодым специалистам психолого-

педагогического сопровождения

«ЦБОиРО»,

Заведующие ДОО

до 25.12.2022,

до 25.12.2023,

до 25.12.2024

справка

2.6.

Прохождение специалистам психолого-

педагогического сопровождения ДОО курсов

повышения квалификации

Кукулин С.С., заместитель директора

МБУ ДПО «СОИРО»,

Заведующие ДОО

Ежегодно

до 25.12.2022,

до 25.12.2023,

до 25.12.2024

Аналитические

справки

2.7.
Устранение дефицита специалистов психолого-

педагогического сопровождения
Заведующие ДОО

Ежегодно

до 25.12.2022,

до 25.12.2023,

до 25.12.2024

Утвержденное

штатное расписание

ДОО, отсутствие

вакансий

2.8.

Проведение мониторинга реализации «дорожной

карты (плана мероприятий)» по преодолению

дефицита специалистов психолого-педагогического

сопровождения на период до 2024 года

Илюк Л.В., заместитель начальника

управления образования,

Якунина О.К., начальник дошкольного

отдела управления образования,

Кудрявцевава А.А., главный специалист

отдела дошкольного образования

постоянно
Аналитическая

справка

3. Информационное обеспечение

3.1.

Проведение совещаний по вопросу обеспечения до

2024 года ДОО специалистами психолого-

педагогического сопровождения

Устюгова И.А., директор МБУ

«ЦППМИСП»,

Куропаткина А.Н., директор МБУ ДПО

«СОИРО»

постоянно

Информационные

письма, протоколы

совещаний

3.2.

Размещение актуальной информации о вакансиях

по специальностям психолого-педагогического

сопровождения на официальных сайтах ДОО,

управления образования администрации

Старооскольского городского округа,

Старооскольского центра занятости населения,

средств массовой информации

Хозей Ю.С., начальник отдела

управления образования,

Заведующие ДОО

постоянно
Аналитические

справки